В Управление Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу (далее - Управление) в соответствии с п. 2 Правил направления заказчиками сведений о недобросовестных участниках закупки и поставщиках (исполнителях, подрядчиках) в Федеральный орган исполнительной власти, уполномоченной на ведение реестра недобросовестных поставщиков, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.11.2012 № 1211, поступили сведения (вх. №11347/21 от 06.04.2021) от ООО «Газпром комплектация» (далее – Заказчик) в отношении ПАО «АК ВНЗМ» (ИНН:0277015293) - участника открытого конкурентного отбора в электронной форме (Газпром) на право заключения договора на поставку емкостей, подогревателей топливного и пускового газа и теплогенераторов для нужд ООО «Газпром комплектация» (001/21/4.2/0003268/ГПК/К/ГОС/Э) (извещение №32109931398, далее - Закупка).

Согласно протоколу подведения итогов от 25.02.2021 \mathbb{N}^{2} 1/0001/21/4.2/0003268/ГПК/К/ГОС/Э/27.01.2021 ПАО «АК ВНЗМ» (заявка \mathbb{N}^{2} 3) было признано победителем открытого конкурентного отбора в электронной форме (Газпром) на право заключения договора на поставку емкостей, подогревателей топливного и пускового газа и теплогенераторов для нужд ООО «Газпром комплектация» (001/21/4.2/0003268/ГПК/К/ГОС/Э) (извещение \mathbb{N}^{2} 32109931398).

В установленные сроки со стороны ПАО «АК ВНЗМ» не был представлен подписанный договор по итогам Закупки.

В соответствии с Приказом от 18.03.2013 № 164/13 «О ведении реестра недобросовестных поставщиков, предусмотренного Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» на комиссию ФАС России и соответствующие комиссии территориальных органов ФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) возложены полномочия по проверке сведений, предоставляемых в ФАС России в соответствии с Правилами направления заказчиками сведений о недобросовестных участниках закупки и поставщиках (исполнителях, подрядчиках) в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на ведение реестра недобросовестных поставщиков, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.11.2012 № 1211.

В связи с принятием мер по препятствованию распространения коронавирусной инфекции проверка сведений от ООО «Газпром комплектация» в отношении ПАО «АК ВНЗМ» состоится 15 апреля 2021 года в 13 часов 45 минут путем видеоконференцсвязи (инструкция для участия и ссылка для доступа приложены в отдельных файлах).

На основании статьи 25 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» ООО «Газпром комплектация» и ПАО «АК ВНЗМ» следует представить в Управление следующие документы и информацию:

ООО «Газпром комплектация»:

- документацию о Закупке, изменения, внесенные в документацию о Закупке, заявки на участие в Закупке, протоколы рассмотрения заявок, протоколы оценки и сопоставления заявок, аудио-, видеозаписи и иные документы и сведения, составленные в ходе организации и проведения закупки;
- иную информацию по существу обстоятельств, изложенных в настоящем уведомлении;

ПАО «АК ВНЗМ»:

- пояснения по вопросу уклонения от заключения договора по итогам процедуры Закупки с приложением подтверждающих документов и ссылками на нормы действующего законодательства.

- иную информацию по существу обстоятельств, изложенных в настоящем уведомлении.

Документы по указанной закупке должны быть представлены электронном виде не позднее чем за 2 рабочих дня до дня проверки сведений.

Управление также уведомляет о том, что непредставление запрашиваемой информации в срок, а также искажение информации по запросам антимонопольных органов влечет наложение административных штрафов на должностных или юридических лиц в соответствии со ст. 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.